ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2023 года город Калининград

Московский районный суд города Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Тиунова Н.П.,

при секретаре судебного заседания Остапенко Н.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников Калининградского транспортного прокурора Исмаиловой А.З. и ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Кадацкой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина ххх

ФИО2, данные о личности, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени до 15 часов 18 минут 27 июня 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение требований ФЗ № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и, не имея на то права, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, согласно справки об исследовании №332/1172 от 27.06.2022, и заключения эксперта № 509/1171 от 14.07.2022, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,07 грамм, которое согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен. Заведомо зная о том, что приобретенное им вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО2 незаконно хранил его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта. 

27 июня 2022 года в период времени с 15 часов 18 минут до 15 часов 21 минут ФИО2 находясь по месту проживания, по адресу: 

<

адрес> умышленно, осознавая характер своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и преследуя цель извлечения для себя материальной выгоды, незаконно путем продажи за 1 000 рублей сбыл гражданину под псевдонимом «Петренко», согласно справки об исследовании №332/1172 от 27.06.2022 и заключения эксперта №509/1171 от 14.07.2022, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,07 грамм, которое в этот же день в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 32 минут гражданин под псевдонимом «Петренко» добровольно выдал сотрудникам ОНК УМВД России по Московскому району г.Калининграда, проводящим оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства, в связи с чем, ФИО2 довел свои преступные действия до конца, направленные на незаконный сбыт наркотического средства.

Кроме того, ФИО2, в период времени до 19 часов 50 минут 28 июня 2022 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, в нарушение требований ФЗ № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и, не имея на то права, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, согласно заключения эксперта № 509/1171 от 14.07.2022, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,65 грамм, что является значительным размером, которое согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, отнесено к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен. Заведомо зная о том, что приобретенное им вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО2, незаконно хранил его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 50 минут 28 июня 2022 года ФИО2, желая реализовать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, с целью получения от этого материальной выгоды, действуя умышленно, находясь по месту своего жительства, расфасовал, с целью последующего незаконного сбыта на одиннадцать условных доз, ранее приобретенное у неустановленного лица наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,65 грамм, что является значительным размером. 

Тем самым, ФИО2 выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,65 грамм, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» отнесены к значительному размеру для данного вида наркотического средства и согласно Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, отнесено к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен. Однако, ФИО2 не смог довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, так как в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 50 минут 28 июня 2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2, расположенному по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, при ФИО2 и в его жилище было обнаружено и изъято из незаконного оборота указанное наркотическое средство.

Кроме того, ФИО2, в конце мая 2022 года, точная дата следствием не установлена, находясь на участке местности, имеющем координаты 54.664763 северной широты и 20.432638 восточной долготы на участке местности, расположенном в районе фортом № «КФВ I», который располагается по адресу: 

<

адрес>, обнаружил: три предмета являющиеся тремя промежуточными патронами калибра 5,45 мм (5,45х39), изготовленными промышленным способом (Луганский станкостроительный завод,1980 г.) и предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм: 5,45-мм автомате ФИО3 (АК74) и его модификациях, 5,45-мм ручного пулемета ФИО3 (РПК74) и его модификациях, а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон, данные три патрона пригодны для производства выстрела; тридцать семь предметов являются тридцать семью патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR), изготовленными промышленным способом, отечественного производства и предназначены для использования в нарезном спортивном и охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм: винтовке ТОЗ-8, пистолете ФИО4 (МЦ), а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон, данные тридцать семь патронов пригодны для производства выстрела.

После чего ФИО2, имея умысел на дальнейшее хранение, перенес обнаруженные им боеприпасы с места приобретения к месту своего жительства – в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, в период времени до 19 часов 50 минут 28 июня 2022 года, имея реальную возможность сообщить и добровольно выдать боеприпасы правоохранительным органам, в нарушение требований ст. ст. 5, 6, 22 Федерального Закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 года, положений Постановления Правительства Российской Федерации от 27.01.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея лицензии на хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, умышленно, незаконно хранил: три предмета являющиеся тремя промежуточными патронами калибра 5,45 мм (5,45х39), изготовленными промышленным способом (Луганский станкостроительный завод,1980 г.) и предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм: 5,45-мм автомате ФИО3 (АК74) и его модификациях, 5,45-мм ручного пулемета ФИО3 (РПК74) и его модификациях, а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон, данные три патрона пригодны для производства выстрела; тридцать семь предметов являются тридцать семью патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR), изготовленными промышленным способом, отечественного производства и предназначены для использования в нарезном спортивном и охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм: винтовке ТОЗ-8, пистолете ФИО4 (МЦ), а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон, данные тридцать семь патронов пригодны для производства выстрела, до того момента, пока данные боеприпасы, не были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения обыска в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 50 минут 28.06.2022 года сотрудниками Западного ЛУ МВД России на транспорте.

Кроме того, ФИО2 в период времени с 30 июня 2022 года по 05 августа 2022 года включительно, являясь лицом, употребляющим наркотическое средство – содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, в указанный период времени предоставлял помещение указанной квартиры для систематического немедицинского употребления наркотических средств лицам, употребляющими наркотические средства, а именно: фактически владея указанной квартирой, обслуживал лиц, потребляющих наркотические средства, без оплаты за предоставленные услуги, при этом согласно договоренности с лицами, посещавшими его жилище с целью немедицинского потребления наркотических средств, ФИО2, предоставлял условия для последующего отдыха, а именно: в период наступления соответствующего психоактивного эффекта после потребления наркотического средства предоставлял возможность наркозависимым лицам находиться и отдыхать в помещении предоставленной квартиры, предоставлял мебель, а также гарантировал им безопасность от внезапного появления сотрудников правоохранительных органов в период их нахождения в его жилище, выраженную в том, что закрывал на замок входную дверь.

Так, ФИО2, 30 июня 2022 года, не позднее 14 часов 30 минут, предоставил ранее знакомому К.В.С. помещение своего жилища, расположенное по адресу: 

<

адрес> для потребления, ранее незаконно приобретенного наркотического средства – содержащего в своем составе синтетические катиноны (альфа – пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит; альфа – пирролидиновалерофенон), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), затем, после употребления, путем внутривенного введения К.В.С. указанного наркотического средства, предоставил последнему место в квартире для отдыха, на безвозмездной основе.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств гражданам, в нем не проживающим, ФИО2, 08 июля 2022 года, не позднее 17 часов 40 минуты, предоставил ранее знакомому С.С.Е. помещение своего жилища для потребления, ранее незаконно приобретенного наркотического средства – содержащего в своем составе метадон (метадон); синтетические катионы (альфа – пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), затем, после употребления С.С.Е. указанного наркотического средства, предоставил последнему место в квартире для отдыха, на безвозмездной основе.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление своего жилица, расположенного по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств гражданам, в нем не проживающим, ФИО2, 05 августа 2022 года, не позднее 18 часа 00 минут, предоставил ранее знакомой Я.К.В. помещение своего жилища для потребления, ранее незаконно приобретенного наркотического средства – содержащего в своем составе метадон (метадон); растительные и синтетические канабиноиды (дельта-9-тетрагидроканабиноловая кислота); синтетические катионы (альфа – пирролидиновалерофенон; альфа – пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), затем, после употребления, путем внутривенного введения ФИО5 указанного наркотического средства, предоставил последней место в квартире для отдыха, на безвозмездной основе. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с 30 июня 2022 года по 05 августа 2022 года систематически предоставлял свое жилище, расположенное по адресу: г 

<

адрес> для потребления наркотических средств гражданам, в нем не проживающим – С.С.Е., К.В.С., Я.К.В.

Подсудимый ФИО2, допрошенный в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью по всем преступлениям, и пояснил, что действительно продал наркотическое средство а-PVP за 1000 рублей, а также еще хранил указанные средство для последующего сбыта. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля «Петренко» (данные о котором сохранены в тайне), оглашенными в судебном заседании, следует, что 27 июня 2022 года он на добровольной основе принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «закупщика» в отношении ранее ему знакомого ФИО2 Сначала в присутствии двух приглашенных граждан был произведен его осмотр, при этом запрещенных предметов и средств у него обнаружено не было. После чего, ему были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, помеченные специальным порошком. Затем, вместе с присутствовавшими гражданами и сотрудниками полиции на служебном автомобиле он проследовал к дому 

<

адрес>, где у него по ранней договоренности была назначена встреча с ФИО2 По прибытию, он вышел из автомобиля и прошел к подъезду указанного дома. По домофону он позвонил в 

<

адрес>, ему открыл дверь в подъезд ФИО2, он вошел, на первом этаже, у угловой квартиры, передал ему ранее врученные деньги, а тот в свою очередь передал ему сверток из бумаги, перемотанный изолентой желтого цвета, с веществом внутри. Затем он вернулся в служебный автомобиль, и в присутствии участвующих лиц добровольно выдал сотруднику полиции указанный сверток. При этом он пояснил, что приобрел данный сверток как наркотическое средство «соль» у ФИО2 Данный сверток был упакован и опечатан. Затем он снова был осмотрен, запрещенных предметов и веществ у него обнаружено не было. В ходе мероприятия «проверочная закупка» сотрудником полиции составлялись все необходимые акты, в котором он и участвующие лица ставили свои подписи. (т.1 л.д.48-50)

Свидетели А.Э.А. и Д.И.В., допрошенные в судебном заседании посредством ВКС, дали аналогичные по содержанию показания, согласно которым 27 июня 2022 года они принимали участие в ОРМ «проверочная закупка». Сначала в их присутствии гражданин под псевдонимом «Петренко» был досмотрен, каких-либо веществ и предметов у него обнаружено не было. Затем «Петренко» были вручены 1000 рублей, помеченные специальным веществом, для приобретения наркотического средства у мужчины по имени И. После чего «Петренко» был снабжен записывающей аппаратурой. На служебном автомобиле сотрудников полиции они проехали к дому по 

<

адрес>, после чего «Петренко» вышел из автомобиля, следом за ним вышли двое сотрудников полиции и проследовали за «Петренко». Когда «Петренко» вернулся в автомобиль, он добровольно выдал сверток из бумаги, оклеенный отрезком изолирующей ленты желтого цвета, с находящимся внутри веществом на ощупь и пояснил, что приобрел наркотическое средство «соль» у мужчины по имени «И» за 1000 рублей. Указанный сверток был изъят, упакован и опечатан. В ходе мероприятия им разъяснялись их права и обязанности, сотрудниками полиции составлялись акты, в которых они ставили свои подписи.

Свидетели Р.А.С., А.С.В., Е.В.Б. и К.Р.А., являющиеся сотрудниками ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, в судебном заседании дали аналогичные по содержанию показания, согласно которым 27 июня 2022 года в ОНК ОМВД России по Московскому району г.Калининграда от гражданина под псевдонимом «Петренко» была получена оперативная информация о том, что мужчина по имени «Илья» занимается сбытом наркотического средства «соль» по 1000 рублей за одну условную дозу. В связи с этим 27 июня 2022 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» с участием закупщика «Петренко» и двух участвующих лиц. Непосредственно перед проведением мероприятия в отношении «Петренко» произведен досмотр, каких-либо запрещенных предметов обнаружено не было. В ходе закупки мужчина по имени «И» продал «Петренко» за 1000 рублей наркотическое средство ?-PVP, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также было установлено, что мужчина по имени «И» - это ФИО2. В ходе проведения «проверочной закупки» всем участвующим лицам разъяснялись их права и обязанности, а также составлялись соответствующие акты, с которыми участвующие лица знакомились и ставили в них свои подписи.

Из аналогичных по содержанию оглашенных показаний свидетелей К.В.П. (т.2, л.д.45-48) и Н.А.А. (т. 2, л.д.49-52) следует, что 28.06.2022 они принимали участие в обыске в жилище по адресу: 

<

адрес>, в квартире у ФИО2, которому предварительно было предъявлено постановление. Добровольно ФИО2 ничего не выдал, после чего под столом обнаружена коробка с патронами различного калибра. Далее в ходе личного обыска у ФИО2 обнаружено и изъято девять свертков, из которых четыре были обмотаны изолентой синего цвета, в них было внутри вещество на ощупь. Все указанные свертки были изъяты и упакованы в один полимерный пакет. Далее на подоконнике в комнате обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом на ощупь внутри, обмотанных изолентой желтого цвета. В складном диване той же комнаты обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета. Также были обнаружены и изъяты три разных мобильных телефона.

Из оглашенных показаний свидетеля К.В.С. (т. 2, л.д.66-68) следует, что у него есть знакомый Тарасик И, проживающий по адресу: 

<

адрес>, с которым знаком с апреля 2022 года. Тарасик сбывает наркотическое средство «соль», которые он сам иногда приобретал у него. 30.05.2022 он пришел в гости к Тарасику, который угостил его наркотическим средством, которые он употребил внутривенно у него в квартире. После этого случая он неоднократно приобретал у Тарасика наркотическое средство, которое употреблял у него же в квартире. 30.06.2022 после очередного употребления наркотического средства в квартире у Тарасика он был задержан сотрудниками полиции и направлен на медицинское освидетельствование, по итогам которого у него выявлено наркотическое опьянение. 

Из оглашенных показаний свидетеля Я.К.В. (т. 2, л.д.69-71) следует, что у нее есть знакомый Тарасик И, проживающий по адресу: 

<

адрес>, с которым знакома с февраля 2022 года. Она неоднократно приходила к ФИО2, где употребляла наркотические средства, которые также брала у него. 05.08.2022 после очередного употребления в квартире у Тарасика наркотических средств она была задержана сотрудниками полиции, которые направили ее на медицинское освидетельствование, по итогам которого было установлено наркотическое опьянения.

Из оглашенных показаний свидетеля С.С.Е. (т. 2, л.д.72-74) следует, что он длительное время употреблял наркотическое средство героин. Указанное средство он в том числе употреблял в 

<

адрес> Тарасика И на 

<

адрес>. Тарасик ему неоднократно предоставлял свою квартиру для употребления наркотических средств. Также квартирой Тарасика пользовались и иные лица для употребления наркотических средств. Летом 2022 года после очередного употребления наркотических средств в квартире у Тарасика его задержали сотрудники полиции и направили на медицинское освидетельствование, по итогам которого установлено состояние опьянения.

Приведенные выше показания подсудимого и свидетелей обвинения подтверждаются следующими письменными доказательствами:

Актом добровольной сдачи от 27.06.2022 года, проведенного в период с 15 часов 26 минут до 15 часов 32 минут, согласно которому гражданин под псевдонимом «Петренко» выдал один сверток из бумаги, оклеенный отрезком изоленты желтого цвета, с веществом на ощупь внутри. (т.1 л.д.19-20).

Из аналогичных по содержанию справки об исследовании № 332/1172 от 27.06.2022 года и заключения эксперта № 509/1171 от 14.07.2022 года следует, что выданное 27 июня 2022 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия и представленное на исследование вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и следовательно, является наркотическим средством массой 0,07 грамм. При проведении исследования израсходовано 0,01 грамм от первоначальной массы, при проведении экспертизы от массы исследуемого объекта израсходовано 0,01 грамма. (т.1 л.д.30-31, 141, 144).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.10.2022 года, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,07 грамм, а также это же вещество, остаточной массой 0,54 грамма (после проведения судебной экспертизы), электронные весы, изъятые в ходе обыска у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, со следами отрезок белой бумаги (сложенный) с отрезком изолирующей ленты желтого цвета, первоначальная упаковка наркотического средства, которые после осмотра признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.2 л.д.93-102, л.д.128-130).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.12.2022 года осмотрен DVD-диск, на котором имеются видеофайл, фиксирующий проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 27.06.2022 года с участием гражданина «Петренко». (т.2 л.д.103-107).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20.12.2022 года, с участием ФИО2 осмотрен DVD-диск, на котором имеются видеофайл, фиксирующий проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 27.06.2022 года с участием гражданина «Петренко», в ходе осмотра ФИО2 пояснил, что на данной видеозаписи изображен он, и данная видеозапись фиксирует его действия при сбыте им наркотического средства. После осмотра указанный диск признан вещественным доказательством. (т.2 л.д.143-146, л.д.125-126).

Согласно протоколу осмотра предметов от 21 декабря 2022 года осмотрены: мобильный телефон марки «Samsung А52», мобильный телефон марки «Huawei», мобильный телефон марки «MI», в которых имеется информация относительно действий ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. После произведенного осмотра указанные телефоны признаны вещественными доказательствами. (т.2 л.д.152-175, л.д.176-177).

Из протокола обыска от 28.06.2022 года следует, что в квартире по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: семь отрезков белой бумаги с отрезками изоленты желтого цвета и четыре отрезка белой бумаги с отрезками изоленты синего цвета с веществом внутри, электронные весы с двумя батареями, шестьдесят патронов с различной маркировкой и телефоны марки «Samsung A52», «Huawei» и «MI». Указанные предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами. (т. 1, л.д.122-126, т. 2,л.д.93-102, 152-175). 

Из выводов заключения эксперта № 509/1171 от 14.07.2022 года, представленное на исследование вещество содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон и следовательно является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,65 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,11 грамма. (т. 1, л.д.141-144).

Из выводов заключения эксперта № 933, 515/1171 от 15.07.2022, на представленных на экспертизу электронных весах обнаружены следовые количества психотропного вещества амфетамин и наркотических средств: тетрагидроканнабинол и a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства. (т. 1, л.д.93-96). 

Из выводов заключения эксперта № 947 от 08.07.2022 года, три предмета являются тремя промежуточными патронами калибра 5,45 мм (5,45х39). Патроны изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм: 5,45-мм автомате ФИО3 (АК47) и его модификациях, 5,45-мм ручного пулемета ФИО3 (РПК74) и его модификациях, а также в оружиях иных систем, разработанных под данный патрон. Данные три патрона пригодны для производства выстрела; тридцать семь предметов являются патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22LR). Патроны изготовлены промышленным способом и предназначены для использования в нарезном спортивном и охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм: винтовке ТОЗ-8, пистолете ФИО4 (МЦ), а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон. Данные тридцать семь патронов пригодны для производства выстрела. (т.1, л.д.63-73).

Согласно копии акта медицинского освидетельствования от 30.06.2022, в результате проведения исследования биообъектов К.В.С. обнаружены: синтетические катиноны (альфа-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит; альфа-пирролидиновалерофенон). (т. 1, л.д.240-241). 

Согласно копии акта медицинского освидетельствования от 05.08.2022, в результате проведения исследования биообъектов Я.К.В. обнаружены: метадон, растительные и синтетические канабиоиды (дельта-9-тетрагидроканабиноловая кислота) синтетические катиноны (альфа-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит; альфа-пирролидиновалерофенон). (т. 1, л.д.248-249). 

Согласно копии акта медицинского освидетельствования от 08.07.2022, в результате проведения исследования биообъектов С.С.Е. обнаружены: метадон, синтетические катиноны (альфа-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит). (т. 2, л.д.7-8). 

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности — достаточными для признания ФИО2 виновным в совершении всех четырех инкриминируемых ему преступлений.

Таким образом, судом установлено, что 27 июня 2022 года в период времени с 15 часов 18 минут до 15 часов 21 минут ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> незаконно путем продажи за 1 000 рублей сбыл гражданину под псевдонимом «Петренко», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,07 грамм

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства. 

Кроме этого, судом установлено, что ФИО2, в период времени до 19 часов 50 минут 28 июня 2022 года, незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,65 грамм, что является значительным размером, однако не смог довести до конца свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, так как в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по указанному месту жительства сотрудниками ОНК ОМВД России по Московскому району г. Калининграда, при ФИО2 и в его жилище было обнаружено и изъято из незаконного оборота указанное наркотическое средство.

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 п. «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме этого, судом установлено, что ФИО2, в конце мая 2022 года, находясь на участке местности, имеющем координаты 54.664763 северной широты и 20.432638 восточной долготы на участке местности, расположенном в районе фортом № «КФВ I», который располагается по адресу: 

<

адрес>, обнаружил: три предмета являющиеся тремя промежуточными патронами калибра 5,45 мм (5,45х39), изготовленными промышленным способом (Луганский станкостроительный завод,1980 г.) и предназначены для использования в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 мм: 5,45-мм автомате ФИО3 (АК74) и его модификациях, 5,45-мм ручного пулемета ФИО3 (РПК74) и его модификациях, а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон, данные три патрона пригодны для производства выстрела; тридцать семь предметов являются тридцать семью патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22 LR), изготовленными промышленным способом, отечественного производства и предназначены для использования в нарезном спортивном и охотничьем огнестрельном оружии калибра 5,6 мм: винтовке ТОЗ-8, пистолете ФИО4 (МЦ), а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон, данные тридцать семь патронов пригодны для производства выстрела. После чего ФИО2, перенес обнаруженные им боеприпасы с места приобретения к месту своего жительства – в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, в период времени до 19 часов 50 минут 28 июня 2022 года, умышленно, незаконно хранил до того момента, пока они не были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения обыска в жилище расположенного по адресу: 

<

адрес>, проведенного в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 50 минут 28.06.2022 года сотрудниками Западного ЛУ МВД России на транспорте.

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение боеприпасов. 

Кроме этого, судом установлено, что ФИО2 в период времени с 30 июня 2022 года по 05 августа 2022 года систематически предоставлял свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств гражданам, в нем не проживающим – С.С.Е., К.В.С. и Я.К.В.

Указанные действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

Размер наркотического средства определен судом в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которым, значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон является размер превышающий 0,2 грамма. 

Умысел ФИО2 на незаконный сбыт психотропного вещества был сформирован независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, поскольку сам подсудимый не отрицал того обстоятельства, что продал за денежное вознаграждение наркотическое средство. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены при отсутствии признаков провокации преступления со стороны правоохранительных органов, в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены органам следствия с соблюдением установленного порядка. Доводы о заинтересованности представителей общественности Д.И.В. и А.Э.А. являются голословными и объективно ничем не подтверждены. Тот факт, что они непосредственно не наблюдали за сбытом наркотического средства, не ставит под сомнение как законность оперативно-розыскных мероприятий, так и обоснованность предъявленного обвинения по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении ФИО2 наказания в качестве смягчающих его наказание обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики, наличие малолетнего ребенка и наличие хронических заболеваний у подсудимого. 

Вместе с тем, суд учитывает и то, что ФИО2 совершены четыре умышленных преступлений, два из которых – в части незаконного приобретения и хранения боеприпасов и систематического предоставления помещений для потребления наркотических средств относятся к преступлениям средней тяжести, в части сбыта наркотического средства к тяжкому преступлению, а в части покушения на сбыт наркотического средства в значительному размере к особо тяжкому преступления. С учетом обстоятельств совершения ФИО2 преступлений, в целях его исправления, достижения целей и задач уголовного наказания, а также восстановления социальной справедливости, суд полагает, что справедливым будет определение ему наказания за каждое преступление в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, которое ему надлежит отбывать в условиях реальной изоляции от общества. Вместе с этим, приведенные выше смягчающие наказание ФИО2 обстоятельства в части преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ суд признает исключительными, дающими основания для применения к нему положений статьи 64 УК РФ и назначения ему наказания ниже низшего предела, установленного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ. Окончательное наказание подлежит назначению по правилам части 3 статьи 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний. 

При определении размера наказания за каждое преступление суд руководствуется частью 1 статьи 62 УК РФ, а за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ еще и дополнительно – ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО2 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии со статьей 58 частью 1 пунктом «в» УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО2 преступлений, оснований для применения к нему положений части 6 статьи 15 УК РФ об изменении категории на менее тяжкую, суд не усматривает применительно к каждому преступлению. 

Избранная ранее мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменений до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 232 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по которым ему назначить наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года;

по ч. 1 ст. 222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до дня вступления приговора в законную силу, оставить прежней – заключение под стражу и срок наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 25 апреля 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания, из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: ххх.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд города Калининграда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе при обжаловании приговора ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого ему по соглашению, отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по ее ходатайству.

Председательствующий .

№ 1-270/2023

УИД № 39RS0004-01-2023-№